

ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ವರ್ಷನ್ ಕೋಡ್

430

ಪ್ರಶ್ನೆಮುಸ್ತಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆ

A

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪತ್ರಿಕೆ-2

4521637

ಗರಿಷ್ಠ ಸಮಯ : 2 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 200

ಸೂಚನೆಗಳು

1. ಪರಿಚ್ಛೇದ ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ಕೂಡಲೇ ನಿಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗದ ಅಥವಾ ಹರಿದಿರುವ ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುವ ಪುಟಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇತ್ಯಾದಿಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್ ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯೊಂದಿಗೆ ಬದಲಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಪುಟಗಳನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸದೇ ದೋಷಪೂರಿತ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಉಪಯೋಗಿಸಿದಲ್ಲಿ ಇದಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯೇ ಹೊಣೆಗಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.
2. OMR ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಓದಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು.
3. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯು ತಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಅದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯಾಗಿರುವುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ, ಸಂವಿಕ್ಷೇಪ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರುವುದು ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನೇ ಪಡೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
4. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಸಮಾನ ಅಂಕಗಳು ಇರುತ್ತವೆ.
5. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಚೌಕದಲ್ಲಿಯೇ ನಿಮ್ಮ ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಏನನ್ನೂ ಬರೆಯಬಾರದು.

ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ					

6. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯು 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಯು 4 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ನೀವು ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕೆನಿಸುವ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಿ. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳಿವೆಯೆಂದು ನೀವು ಭಾವಿಸಿದರೆ ನಿಮಗೆ ಅತ್ಯುತ್ತಮವೆನಿಸುವ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗುರುತು ಮಾಡಿ. ಏನೇ ಆದರೂ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀವು ಕೇವಲ ಒಂದು ಉತ್ತರವನ್ನು ಮಾತ್ರ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಬೇಕು. ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಎನ್‌ಕೋಡ್ ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
7. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಗಳೆರಡಲ್ಲೂ ಇರುತ್ತವೆ. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಭಾಷಾಂತರದಲ್ಲಿ ಏನಾದರೂ ಗೊಂದಲವಾದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಸಹ ನೋಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.
8. ಎಲ್ಲಾ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇವಲ ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿಯ ಬಾಲ್‌ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್‌ನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು.
9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಮ್ಮ personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯು, ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್‌ನ ತಮ್ಮ ಅಂಕದಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿಯು ಒಂದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದು. ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಕಂಡು ಬಂದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವ ಶ್ರೇಣಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ಘೋಷಣಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿತವಾಗಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನೇ ಮೌಖ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
10. ಒಂದು ವೇಳೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಬೇರೊಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯ personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂಕತಪ್ಪು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
11. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, ಅಂಕತಪ್ಪು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
12. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು Non-personalized ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತವನ್ನು ಎನ್‌ಕೋಡ್ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ತಮ್ಮ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆ ಶ್ರೇಣಿ ಹಾಗೂ ವಿಷಯ ಸಂಕೇತವನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಬರೆಯಬೇಕು ಮತ್ತು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು. ತಪ್ಪಿದಲ್ಲಿ, ಅಂಕತಪ್ಪು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
13. ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ (ಹಾಜರಾತಿ ಹಾಳೆ)ನಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ಪದೇ ಸಹಿ ಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು.
14. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಮೇಲ್ಕಂಡ ಯಾವುದೇ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂಕತಪ್ಪು ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ಅಸಿಂಧುವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.
15. ಪರಿಚ್ಛೇದ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವಿಕ್ಷೇಪಕರು ಬಂದು ನಿಮ್ಮಲ್ಲಿರುವ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ಆಸನದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು.
16. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಕಾರ್ಬನ್ ರಹಿತ ಒ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯ ಪ್ರತಿ (Candidate copy)ಯನ್ನು ಅಂತಿಮ ಅಯ್ಯಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವವರೆಗೆ ಜೋಪಾನವಾಗಿ ನಂದಕ್ಕಿಸಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಆಯೋಗವು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಸೂಚಿಸಿದಲ್ಲಿ, ತಪ್ಪದೇ ಅದೇ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
17. ಚಿತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಾಳೆಗಳನ್ನು ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಇನ್ನುಳಿದ ಯಾವ ಭಾಗದಲ್ಲಿಯೂ ನೀವು ಯಾವ ರೀತಿಯ ಗುರುತನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
18. ತಮ್ಮ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುವ ದಂಡ :
ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯಿಂದ ತಮ್ಮ ಗುರುತು ಮಾಡಲ್ಪಟ್ಟ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
(i) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಕ್ಕಾಗಿ ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ನೀಡಿದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾದ ಅಂಕಗಳಲ್ಲಿ ¼ (0.25) ರಷ್ಟು ಅಂಕಗಳನ್ನು ದಂಡದ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಕಳೆಯಲಾಗುವುದು.
(ii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿದಲ್ಲಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಉತ್ತರವು ಸರಿಯಾಗಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅದನ್ನು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ, ಮೇಲೆ ತಿಳಿಸಿದಂತೆಯೇ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
(iii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸದೆ ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅದರ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಯಾವುದೇ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್‌ಗಳು, ಸ್ಯಾಟ್ ವಾಚ್‌ಗಳು, ಕ್ಯಾಲ್ಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ಅಥವಾ ಇತರ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಅವಧಿಗಳಲ್ಲಿ ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.

Note : English version of the instructions is printed on the back cover of this booklet.

SEAL

1. ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇ ಕಾಯ್ದೆ 2006ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಬರಾಜುದಾರ ಮತ್ತು ಖರೀದಿದಾರರ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಹೊಂದಿರದ ಕಾರಣ ಯಾವುದೇ ದೊಡ್ಡ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಮಾಡಿದ ಸರಬರಾಜುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಸಮಯದ ಅವಧಿ ಏನು?

- (1) 60 ದಿನಗಳು
- (2) 90 ದಿನಗಳು
- (3) 30 ದಿನಗಳು
- (4) 45 ದಿನಗಳು

2. ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ ಕಾಯ್ದೆ 2006 ರಡಿ, ಎಂ.ಎಸ್.ಇ.ಎಫ್.ಸಿ. (ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸೌಲಭ್ಯ ಸಮಿತಿ) ಹೊರಡಿಸಿದ ಆದೇಶ/ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ರೇವಣಿ ಇಡಬೇಕಾದ ಶೇಕಡವಾರು ಮೊತ್ತ ಎಷ್ಟು?

- (1) 50%
- (2) 25%
- (3) 75%
- (4) 60%

3. ಕರ್ನಾಟಕ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ನೀತಿ 2013-2023 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಏರೋಸ್ಪೇಸ್ ಬೃಹತ್ ಉದ್ಯಮ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ವಿದ್ಯುತ್ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) 6 ವರ್ಷಗಳು
- (2) 5 ವರ್ಷಗಳು
- (3) 7 ವರ್ಷಗಳು
- (4) 4 ವರ್ಷಗಳು

4. ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2020-25 ರನ್ವಯ ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡವಾರು ಎಷ್ಟು ಸಹಾಯಧನ ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಠ ಎಷ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು?

- (1) 25% ಮತ್ತು ರೂ. 300.00 ಲಕ್ಷಗಳು
- (2) 60% ಮತ್ತು ರೂ. 500.00 ಲಕ್ಷಗಳು
- (3) 40% ಮತ್ತು ರೂ. 400.00 ಲಕ್ಷಗಳು
- (4) 50% ಮತ್ತು ರೂ. 500.00 ಲಕ್ಷಗಳು

5. ಭಾರತದ ವಸ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟ ಕಾಯಿದೆ 1979ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಕಲಂ ಮಾರಾಟಗಾರನಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವವನು ಯಾವತ್ತಾದರೂ ತಾನು ಕೊಂಡ ವಸ್ತುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸಿದನೆಂದರೆ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ?

- (1) ಕಲಂ 49(1)
- (2) ಕಲಂ 39(1)
- (3) ಕಲಂ 29(1)
- (4) ಕಲಂ 19(1)

6. ನೆಗೋಶಿಯಬಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟ್ಸ್ ಕಾಯಿದೆಯ 1882 ಯಾವ ಕಲಂ ನೆಗೋಶಿಯಬಲ್ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟ್ಸ್ ಎಂಬುವುದು B/E ಚೆಕ್ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟ್‌ನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಕೊಡುವುದರ ಅಥವಾ ಕೊಡುವ ಆದೇಶ ಆಗಿರುತ್ತದೆ?

- (1) ಕಲಂ 12
- (2) ಕಲಂ 13
- (3) ಕಲಂ 14
- (4) ಕಲಂ 15

1. What is the time frame to make the payment of supplies made to any large industrial unit for not having any agreement between supplier and buyer, under MSME Act 2006?

- (1) 60 days
- (2) 90 days
- (3) 30 days
- (4) 45 days

2. What is the percentage of amount to be deposited before making any appeal in any court of law after passing an order/award/decreed by MSEFC (micro, small enterprises facilitation council) under MSME act 2006?

- (1) 50%
- (2) 25%
- (3) 75%
- (4) 60%

3. How many years of Electricity Tax exemption is provided to New large Aerospace enterprises in the state of Karnataka under the Karnataka Aerospace policy 2013-2023?

- (1) 6 years
- (2) 5 years
- (3) 7 years
- (4) 4 years

4. What is the percentage and max amount of capital subsidy will be provided to establish Research and Development center under industrial policy 2020-25?

- (1) 25% and Rs. 300.00 lakhs
- (2) 60% and Rs. 500.00 lakhs
- (3) 40% and Rs. 400.00 lakhs
- (4) 50% and Rs. 500.00 lakhs

5. Which section of the sale of goods act 1979 provide a Right to the seller right to maintain the action whenever the buyer wrongfully neglect or refuses to pay for the goods according to the term of the contract?

- (1) Section 49(1)
- (2) Section 39(1)
- (3) Section 29(1)
- (4) Section 19(1)

6. Which section of the Negotiable instruments Act-1882 provides that negotiable instruments includes promissory note bill of exchange and cheque whether payable to bearer or order

- (1) Section 12
- (2) Section 13
- (3) Section 14
- (4) Section 15

7. ಭಾರತೀಯ ಸ್ಟ್ಯಾಂಪ್ ಆಕ್ಟ್ 1899 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಇನ್‌ಸ್ಟ್ರುಮೆಂಟ್‌ಗೆ ಅಂಚೆ ಚೀಟಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ?

- (1) ಬಿಲ್ ಆಫ್ ಎಕ್ಸ್‌ಚೇಂಜ್
- (2) ವಚನ ಪತ್ರ
- (3) ಚೆಕ್
- (4) ಹುಂಡಿಗಳು

8. TRIPS ಒಪ್ಪಂದದ ಕಲಂ 2 ಭಾಗ 11 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಚಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

- (1) ವ್ಯಾಪಾರಿ ಚಿಹ್ನೆ
- (2) ಸನ್ನದು
- (3) ಗ್ರಂಥಸ್ವಾಮ್ಯ ಹಕ್ಕು
- (4) ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಿನ್ಯಾಸ

9. ಈ ಕೆಳಗೆ ಕಾಣಿಸುವ ಯಾವ ದಾವೆಯನ್ನು "ತಾಜ್ ಡ್ರ ಪೆಜಿಯಂ ಮಾಲಿನ್ಯ ದಾವೆ" ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ?

- (1) ಎಮ್.ಸಿ. ಮೆಹ್ತಾ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಬೇರೆಯವರು
- (2) ಸತ್ಯವಾಣಿ ವಿರುದ್ಧ ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ಮಾಲಿನ್ಯ ಮಂಡಳಿ
- (3) ಮಜೀರ ಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಬೇರೆಯವರು ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತೀಯ ತೈಲ ಮಂಡಳಿ
- (4) ರೆಹಮನ್ ಬರಕತೀ ಮತ್ತು ಬೇರೆಯವರು ವಿರುದ್ಧ ಪಶ್ಚಿಮ

10. ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಕಾಯಿದೆ 1981ರಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಯಾವ ಕಲಂನಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ 1860ರ ಕಲಂ 21ರಲ್ಲಿ ವಾಯು ಮಂಡಳಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲಾ ಸದಸ್ಯರು, ನೌಕರರು, ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಕೂಡ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರರಂತೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದೆ?

- (1) ಕಲಂ 44
- (2) ಕಲಂ 45
- (3) ಕಲಂ 46
- (4) ಕಲಂ 47

11. ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಡಿ ಆಕ್ಟ್ 2006ರಂತೆ ಪರಿಗಣಿತ ಸ್ವೀಕಾರದ ದಿನ (ದಿ ಡೇ ಆಫ್ ಡೀಮ್ಡ್ ಅಕ್ಸೆಪ್ಟೆನ್ಸ್) ಅಂದರೆ ಖರೀದಿದಾರ ಸರಕುಗಳು/ಸೇವಾ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ ನೀಡದೇ ಇರುವುದು?

- (1) 10 ದಿನಗಳು
- (2) 15 ದಿನಗಳು
- (3) 30 ದಿನಗಳು
- (4) 45 ದಿನಗಳು

12. ಎಂಎಸ್‌ಎಂಇಡಿ ಆಕ್ಟ್ 2006ರಂತೆ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ವಿಳಂಬವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಸಲು ಜೊತೆಗೆ ಎಷ್ಟು ದಂಡದ ಬಡ್ಡಿ ದರ ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು?

- (1) ಆರ್‌ಬಿಐ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬಡ್ಡಿ ದರದ 1.5 ಪಟ್ಟು
- (2) ಆರ್‌ಬಿಐ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬಡ್ಡಿ ದರದ 2 ಪಟ್ಟು
- (3) ಆರ್‌ಬಿಐ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬಡ್ಡಿ ದರದ 3 ಪಟ್ಟು
- (4) ಆರ್‌ಬಿಐ ಸೂಚಿಸಲಾದ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಬಡ್ಡಿ ದರದಂತೆ

7. Which of the following instrument donot attract stamp duty under the Indian Stamp Act – 1899?
- (1) Bill of Exchange
 - (2) Promissory Note
 - (3) Cheque
 - (4) Hundis
8. Section 2 of part 11 of the TRIPS agreement is concerned with
- (1) Trade mark
 - (2) Patent
 - (3) Copy right
 - (4) Industrial design
9. Which of the following case's called "Taj Tra Pezjum Pollution" case
- (1) M.C. Mehta v/s Union of India and others
 - (2) Satyavani v/s A.P. Pollution Board
 - (3) Majira Singh and others v/s Indian oil corporation
 - (4) Rehman Barkati and others v/s of West Bengal and other
10. Which section of the Air prevent and control of pollution Act 1981 declared that the members, officers and employees of the pollution control board shall be treated as public servants with in the purview of section 21 of the Indian penal code 1860
- (1) Section 44
 - (2) Section 45
 - (3) Section 46
 - (4) Section 47
11. As per MSMED Act 2006 "the day of deemed acceptance" means no objection is made by buyer regarding acceptance of goods or services form day of actual delivery of goods or the rendering of services within how many days?
- (1) 10 days
 - (2) 15 days
 - (3) 30 days
 - (4) 45 days
12. What will be "Penalty Rate of Interest" along with principal for their delayed payment to Micro and Small Enterprises as per MSMED Act 2006?
- (1) 1.5 times Bank rate of interest notified by RBI
 - (2) 2 times Bank rate of interest notified by RBI
 - (3) 3 times Bank rate of interest notified by RBI
 - (4) As per Bank rate of interest notified by RBI

13. ಭಾರತದ ಬಾಯ್ಲರ್ ಆಕ್ಟ್ 1923ರಂತೆ ಬಾಯ್ಲರ್/ ಸ್ಟೀಮ್ ಪೈಪ್‌ಗೆ ಅಪಘಾತ ಆದ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಯೊಳಗೆ ಮಾಲೀಕರು/ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿ ಬಾಯ್ಲರ್ ಇನ್‌ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್‌ಗೆ ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ವರದಿ ಮಾಡಬೇಕು?

- (1) 48 ಗಂಟೆ
- (2) 36 ಗಂಟೆ
- (3) 24 ಗಂಟೆ
- (4) 12 ಗಂಟೆ

14. ಫ್ಯಾಕ್ಟರೀಸ್ ಆಕ್ಟ್ 1948 ರಂತೆ ಒಬ್ಬ ವಯಸ್ಸಿನ ಕೆಲಸದ ಸಮಯ (ವರ್ಕಿಂಗ್ ಹವರ್) ಎಷ್ಟು?

- (1) ಪ್ರತೀ ವಾರ 48 ಗಂಟೆಗಳ ಒಳಗೆ / ಪ್ರತೀ ದಿನ 9 ಗಂಟೆಗಳು ಮೀರದಂತೆ
- (2) ಪ್ರತೀ ವಾರ 40 ಗಂಟೆಗಳ ಒಳಗೆ / ಪ್ರತೀ ದಿನ 8 ಗಂಟೆಗಳು ಮೀರದಂತೆ
- (3) ಪ್ರತೀ ವಾರ 56 ಗಂಟೆಗಳ ಒಳಗೆ / ಪ್ರತೀ ದಿನ 12 ಗಂಟೆಗಳು ಮೀರದಂತೆ
- (4) ಪ್ರತೀ ವಾರ 48 ಗಂಟೆಗಳ ಒಳಗೆ / ಪ್ರತೀ ದಿನ 10 ಗಂಟೆಗಳು ಮೀರದಂತೆ

15. ಕಲ್ಲು ಪುಡಿ ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಉಪಕರಣದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ 3 ಮೀಟರ್‌ರಿಂದ 10 ಮೀಟರ್ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಮಾಡುವ ತೇಲಾಡುತ್ತಿರುವ ಕಣಕಣಗಳ ವಿಸರ್ಜನೆಗಾಗಿ ಮಾನದಂಡನೆಗಳು ಮೀರದ ಪ್ರಮಾಣ ಎಷ್ಟು?

- (1) 300 ಮೈಕ್ರೋ ಗ್ರಾಂ/ಘನ ಮೀ.
- (2) 400 ಮೈಕ್ರೋ ಗ್ರಾಂ/ಘನ ಮೀ.
- (3) 500 ಮೈಕ್ರೋ ಗ್ರಾಂ/ಘನ ಮೀ.
- (4) 600 ಮೈಕ್ರೋ ಗ್ರಾಂ/ಘನ ಮೀ.

16. ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪ್ರವರ್ಧನೆ ಮತ್ತು ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡುವ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ ಒದಗಿಸುವ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿರುವ ಏಜೆನ್ಸಿ ಯಾವುದು?

- (1) ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜನ ಕೇಂದ್ರ
- (2) ಕರ್ನಾಟಕ ತಾಂತ್ರಿಕ ಉನ್ನತೀಕರಣ ಪರಿಷತ್ತು
- (3) ಕರ್ನಾಟಕ ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಲಹಾ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆ
- (4) ಕರ್ನಾಟಕ ಉದ್ಯೋಗ ಮಿತ್ರ

17. 'ಖಾದಿ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮೋದ್ಯೋಗ ಆಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ' ದಡಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ "ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ" ವ್ಯಾಖ್ಯಾನದಲ್ಲಿ ಬರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಯಾವುವು?

- (1) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು
- (2) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಭೂಮಿ
- (3) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ
- (4) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು, ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ

13. As per the Indian Boiler Act 1923, If any accident occurs to Boiler or steam pipe, within how much time the owner/concern person should report in written to the Boiler Inspector?

- (1) 48 hours
- (2) 36 hours
- (3) 24 hours
- (4) 12 hours

14. How long are the 'working hours' for an adult as per the Factories Act 1948?

- (1) Less than 48 hours/week and not more than 9 hours/day
- (2) Less than 40 hours/week and not more than 8 hours/day
- (3) Less than 56 hours/week and not more than 12 hours/day
- (4) Less than 48 hours/week and not more than 10 hours/day

15. What are the standards for discharge of suspended particular matter measured between 3 mts and 10 mts from any process equipment of stone crushing unit shall not exceed?

- (1) 300 micro gms/cu.mts
- (2) 400 micro gms/cu.mts
- (3) 500 micro gms/cu.mts
- (4) 600 micro gms/cu.mts

16. The Nodal Agency designated by Government of Karnataka at the State Level for undertaking Industrial Promotional activities and Facilitation of Investments is

- (1) Visvesvaraya Trade Promotion Centre
- (2) Karnataka Council for Technology Upgradation
- (3) Technical Consultancy Services Organisation of Karnataka
- (4) Karnataka Udyog Mitra

17. Definition of "Fixed Capital Investment" by an industry under "The Khadi and Village Industries Commission Act" includes investment in

- (1) Plant and Machinery
- (2) Plant and Machinery and Land
- (3) Plant and Machinery and Building
- (4) Plant and Machinery, Land and Building

18. ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವಿವಾದಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥಕ್ಕೆ "ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ"ದಡಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿರುವ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಮಿತಿ ಯಾವುದು?

- (1) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳ ಸೌಲಭ್ಯ ಪರಿಷತ್
- (2) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಷತ್
- (3) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆ ಪರಿಷತ್
- (4) ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಮತ್ತು ಸಣ್ಣ ಉದ್ಯಮಗಳ ದಾವೆ ಪರಿಷತ್

19. 'ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2020-2025' ರನ್ವಯ ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೌಲ್ಯ (Value of Fixed Assets) ಎಂದರೆ :

- (1) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿರುವ ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ
- (2) ಭೂಮಿ, ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿರುವ ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ
- (3) ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಹೂಡಿರುವ ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ
- (4) ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ಹೂಡಿರುವ ಬಂಡವಾಳ

20. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯನ್ವಯ ಆದಾಯವನ್ನು _____ ವಿಭಾಗಗಳನ್ನಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) 4
- (2) 5
- (3) 6
- (4) 3

21. ಕಾರ್ಮಿಕ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಕೆಲಸದಿಂದ ವಜಾ ಆದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಸಿಗುವ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಕಾರ್ಮಿಕರು _____ ತಿಂಗಳುಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ನಿರಂತರ ಸೇವೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿರಬೇಕು.

- (1) 6
- (2) 12
- (3) 24
- (4) 36

22. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೂಕ್ಷ್ಮ, ಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಉದ್ಯಮಗಳ ಮಂಡಳಿ _____ ನಲ್ಲಿದೆ.

- (1) ಮುಂಬೈ
- (2) ಚೆನ್ನೈ
- (3) ಬೆಂಗಳೂರು
- (4) ಡೆಲ್ಲಿ

18. The statutory body constituted under "The Micro Small and Medium Enterprises development Act" for dispute resolution in case of Micro and Small Enterprises is

- (1) Micro and Small Enterprises Facilitation Council
- (2) Micro and Small Enterprises Development Council
- (3) Micro and Small Enterprises Arbitration Council
- (4) Micro and Small Enterprises Litigation Council

19. The "Value of Fixed Assets" as per the 'Karnataka Industrial Policy 2020-2025' means

- (1) Total investment made on Land and Building
- (2) Total investment made on Land, Building and Plant & Machinery
- (3) Total investment made on Building and Plant & Machinery
- (4) Total investment made on Plant and Machinery only

20. As per Income Tax Act Income is divided in _____ heads of income.

- (1) 4
- (2) 5
- (3) 6
- (4) 3

21. As per industrial disputes Act to get retrenchment benefits as employee in an industry should have continuous service of not less than _____ months?

- (1) 6
- (2) 12
- (3) 24
- (4) 36

22. National Board of Micro, Small and Medium enterprises is located in

- (1) Mumbai
- (2) Chennai
- (3) Bangalore
- (4) Delhi

23. ಕರ್ನಾಟಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ (ಸೌಲಭ್ಯ) ಕಾಯ್ದೆ, 2002 ಪ್ರಕಾರ ರೂ. 15.00 ಕೋಟಿಗಳಿಂದ ರೂ. 500.00 ಕೋಟಿಗಳವರೆಗೆ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಮಾಡುವ ರಾಜ್ಯ ಮಟ್ಟದ ಏಕ ಗವಾಕ್ಷಿ ಸಮಿತಿ ಸಭೆಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು?

- (1) ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆ
- (2) ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
- (3) ಮಾನ್ಯ ದೊಡ್ಡ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಸಚಿವರು
- (4) ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿಗಳು

24. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2020-2025 ಪ್ರಕಾರ _____ ನಗರವನ್ನು ಮೊದಲ ವಿಶೇಷ ಹೂಡಿಕೆ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) ಧಾರವಾಡ
- (2) ಶಿವಮೊಗ್ಗ
- (3) ಕಲಬುರ್ಗಿ
- (4) ಮಂಗಳೂರು

25. Communication (ಕಮ್ಯುನಿಕೇಷನ್) ಎಂಬ ಪದವನ್ನು _____ ಪದದಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

- (1) ಸ್ಟೇನ್
- (2) ಲ್ಯಾಟಿನ್
- (3) ಚೈನೀಸ್
- (4) ಇಟಲಿಯನ್

26. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪರಸ್ಪರ ಸಂವಹನದ ಒಂದು ಅಂಶವಲ್ಲ?

- (1) ಮೌಖಿಕ ಸಂವಹನ
- (2) ಅಮೌಖಿಕ ಸಂವಹನ
- (3) ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹಾರ
- (4) ಸಮಸ್ಯೆ ಸೃಷ್ಟಿ

27. ಗುಂಪು ಒಂದು _____ ಸಂಗ್ರಹವಾಗಿದೆ.

- (1) ನಿಯಮಿತ ಸಂಪರ್ಕ ಹಾಗೂ ಆಗಾಗ್ಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಭಾಷಿಸುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
- (2) ನಿಯಮಿತ ಸಂಪರ್ಕವಿಲ್ಲದೆ ಹಾಗೂ ಆಗಾಗ್ಗೆ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಭಾಷಿಸದೇ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
- (3) ನಿಯಮಿತ ಸಂಪರ್ಕ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಪರಸ್ಪರ ಸಂಭಾಷಿಸದೇ ಇರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು
- (4) ಇವ್ಯಾವುವೂ ಅಲ್ಲ

23. As per Karnataka Industries (facilitation) Act, 2002 Karnataka State Level single window clearance committee to approve the industrial investment projects of more than Rs. 15.00 crores and less than Rs. 500.00 crores is chaired by

- (1) Principal Secretary to Government, Commerce and Industries Department
- (2) Chief Secretary, Government of Karnataka
- (3) Minister for Large and Medium Scale Industries
- (4) Chief Minister

24. As per Government of Karnataka Industrial Policy 2020-2025 _____ town is notified as first Special Investment Region (SIR).

- (1) Dharwad
- (2) Shimoga
- (3) Kalburgi
- (4) Mangalore

25. The word communication is derived from the _____ word.

- (1) Spain
- (2) Latin
- (3) Chinese
- (4) Italian

26. Which of the following is not a component of interpersonal communication?

- (1) Verbal communication
- (2) Non-verbal communication
- (3) Problem solving
- (4) Problem creation

27. Group is a collection of

- (1) individuals who have regular contact and frequent
- (2) individuals who do not have regular contact and interaction
- (3) individuals who are in regular contact, but do not have frequent interaction
- (4) none of these

28. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾತುಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಕ್ಷೇತ್ರವಲ್ಲ?

- (1) ಮನವೊಲಿಸಲು ಮಾತನಾಡುವುದು
- (2) ತಿಳಿಸಲು ಮಾತನಾಡುವುದು
- (3) ಸ್ಫೂರ್ತಿ ಅಥವಾ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಲು ಮಾತನಾಡುವುದು
- (4) ತಪ್ಪು ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಮಾರ್ಗದರ್ಶನ ಮಾಡಲು ಮಾತನಾಡುವುದು

29. _____ ಒಂದು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ, ಒಂದು ಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ಪ್ರೇಕ್ಷಕರ ಮುಂದೆ ಭಾಷಣ ಮಾಡುವ ಕಲೆ.

- (1) ಮುನ್ನುಡಿ
- (2) ಪ್ರವಚನ
- (3) ಉಪನ್ಯಾಸ
- (4) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಭಾಷಣ

30. ಅರಿಸ್ಟಾಟಲ್ ಪ್ರಕಾರ, ಮನವೊಲಿಸುವಿಕೆಯ ಮೂರು ಮೂಲ ಭಾಗಗಳು :

- (1) ಎಥೋಸ್, ಲೋಗೋಸ್, ಪಾಥೋಸ್
- (2) ಓದು, ಬರೆ, ಸಂವಾದ
- (3) ಕೇಳು, ಬೋಧಿಸು, ಅಭ್ಯಸಿಸು
- (4) ಪ್ರೇರೇಪಿಸು, ಭಾಷಣ, ಪರಿಹರಿಸು

31. ಸಂವಹನ ಹಂತದ ವಿವಿಧ ಹೆಜ್ಜೆಗಳು

- (a) ಸಂದೇಶ ಕಳುಹಿಸುವವನ ಕಲ್ಪನೆಯ ಆಯ್ಕೆಯ ಹಂತ
- (b) ಕಲ್ಪನೆಯ ಸರಿಯಾದ ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ
- (c) ಸಂದೇಶಗಳನ್ನು ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮತ್ತು ಸೂಕ್ತ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ
- (d) ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಸಂದೇಶ ಕಳುಹಿಸಿದವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುವುದು
- (e) ಸಂದೇಶ ಕಳುಹಿಸಿದವನು ಸಂದೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು
- (f) ಸಂದೇಶವನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸುವುದು

- (1) (a), (b), (c), (e), (d) ಮತ್ತು (f)
- (2) (a), (b), (f), (e), (c) ಮತ್ತು (d)
- (3) (a), (b), (f), (c), (d) ಮತ್ತು (e)
- (4) (a), (c), (b), (d), (e) ಮತ್ತು (f)

32. ಔಪಚಾರಿಕ ಸಂದೇಶದಲ್ಲಿ, ಸಂದೇಶವು ಮೇಲ್ಮುಖವಾಗಿ ಅಥವಾ ಕೆಳಮುಖವಾಗಿ ಒಂದೇ ಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಚರಿಸುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರೂ ಸಂದೇಶವನ್ನು ತಮ್ಮ ತಕ್ಷಣದ ಉನ್ನತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪಡೆದು ನಂತರ ತಮ್ಮ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವವರಿಗೆ ತಲುಪಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂವಹನ ಜಾಲಬಂಧವನ್ನು ಕರೆಯುವ ರೀತಿ

- (1) ಚಕ್ರ ಜಾಲಬಂಧ
- (2) ಸರಪಳಿ ಜಾಲಬಂಧ
- (3) ವೃತ್ತ ಜಾಲಬಂಧ
- (4) ನಿರಾಯಾಸವಾಗಿ ಹರಿಯುವ ಜಾಲಬಂಧ

28. Which of the following is not a major area of public speaking?

- (1) Speaking to persuade
- (2) Speaking to inform
- (3) Speaking to inspire or motivate
- (4) Speaking to guide in wrong direction

29. _____ is a process, an act an art of making a speech before an audience.

- (1) Prelude
- (2) Discourse
- (3) Lecture
- (4) Public Speaking

30. According to Aristotle, Three basic parts of Persuasion are

- (1) Ethos, Logos, Pathos
- (2) Read, Write, Converse
- (3) Listen, Preach, Practice
- (4) Motivate, Address, Solve

31. The steps in the process of communications as

- (a) Sender picks up the idea
- (b) The idea is encoded for proper understanding
- (c) The message is decoded and acted upon
- (d) Feedback on action is sent back to the sender
- (e) The receiver receives the message
- (f) Transmitted the message through chosen channel

The correct sequence of the communications process is

- (1) (a), (b), (c), (e), (d) and (f)
- (2) (a), (b), (f), (e), (c) and (d)
- (3) (a), (b), (f), (c), (d) and (e)
- (4) (a), (c), (b), (d), (e) and (f)

32. Under formal communication, the information flows either upward or downward the line. Each person gets the information from his immediate superior and then passes it to their subordinates. This network of communication is called

- (1) Wheel Network
- (2) Chain Network
- (3) Circle Network
- (4) Free flow Network

33. ಜ್ಞಾನ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮನಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ
ನೆಲೆಸಿರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಈ
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಸೈಧಾಂತಿಕರು
ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಿದ್ದಾರೆ?

- (1) ವರ್ತನಾಭ್ಯಾಸಿ
- (2) ಮೂಲಭೂತವಾದಿ
- (3) ನೆಲೆಗೊಂಡ ಅರಿವು
- (4) ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ

34. SWOT ಇದರ ಮುಖ್ಯ ಉದ್ದೇಶವು

- (1) ಗುರುತಿಸಿದ ಬಲವನ್ನು
ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು ಮತ್ತು
ದುರ್ಬಲತೆಯನ್ನು
ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು
- (2) ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು
ಮತ್ತು ಬೆದರಿಕೆಗಳನ್ನು
ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಆಕಸ್ಮಿಕ
ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರಚಿಸುವುದು
- (3) ಮೇಲಿನ (1) ಮತ್ತು (2)
- (4) (1) ಅಥವಾ (2) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

35. ಒಂದೇ ಶ್ರೇಣೀಕೃತ ಮಟ್ಟದಿಂದ ಬಂದ
ನೌಕರರು, ಆದರೆ ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯ
ಪ್ರದೇಶಗಳಿಂದ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು
ಒಟ್ಟಿಗೆ ನೇರುವವರನ್ನು, _____
ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.

- (1) ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ತಂಡ
- (2) ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸುವ ತಂಡ
- (3) ಅಡ್ಡ ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ತಂಡ
- (4) ಇವ್ಯಾವುವೂ ಅಲ್ಲ

36. ತಂಡವು, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು
ಬಳಸುವ ಮೂಲಕ ದೈಹಿಕವಾಗಿ
ಚದುರಿರುವ ಸದಸ್ಯರನ್ನು, ವೀಡಿಯೋ
ಕಾನ್ಫರೆನ್ಸಿಂಗ್, ಇಮೇಲ್, ಡಬ್ಲ್ಯೂಎಐಎನ್
ಇತ್ಯಾದಿಗಳ ಮೂಲಕ ಆನ್‌ಲೈನ್‌ನಲ್ಲಿ
ಸಹಕರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಸಾಮಾನ್ಯ
ಗುರಿವೊಂದನ್ನು ಸಾಧಿಸುವುದು - ಇದಕ್ಕೆ
ಉದಾಹರಣೆ

- (1) ವರ್ಚುವಲ್ ತಂಡಗಳು
- (2) ಆದರ್ಶ ತಂಡಗಳು
- (3) ಸಮಸ್ಯೆ ಪರಿಹರಿಸುವ ತಂಡಗಳು
- (4) ಹಣಕಾಸು ತಂಡ

33. Which of the following theorists would MOST agree with the belief that knowledge resides in the mind of the individual?

- (1) A Behaviourist
- (2) A Radical Constructivist
- (3) A Situated Cognitive
- (4) A Socio-Culturalist

34. The main purpose of a SWOT is

- (1) To promote identified strengths and reduce weaknesses
- (2) Exploiting the opportunities and having contingency plans to minimize threats
- (3) Both (1) and (2)
- (4) Neither (1) nor (2)

35. Employees from about the same hierarchical level, but from different work areas, who come together to accomplish a task is called

- (1) An effective team
- (2) Problem-solving team
- (3) Cross-functional teams
- (4) None of these

36. Teams that use computer technology together physically dispersed members in order to achieve a common goal by collaborating online by video conferencing, email, WAN, etc. is an example of

- (1) Virtual Teams
- (2) Ideal Teams
- (3) Problem-Solving Teams
- (4) Financial Teams

37. ಗುಂಪುಗಳು ಪರಸ್ಪರ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ
ಉತ್ಪಾದಕವಲ್ಲದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ
ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಹುದು. ಇದು ಒಂದು _____
ಪ್ರಕರಣ.

- (1) ಅಂತರ - ಗುಂಪು ಸಂಘರ್ಷ
- (2) ಅಂತರ - ಗುಂಪು ಒಗ್ಗಟ್ಟು
- (3) ವೃತ್ತಿಪರ ಅಸೂಯೆ
- (4) ಸ್ವಾಭಿಮಾನದ ಗುಂಪುಗಳು

38. ಯಶಸ್ವಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳು ವ್ಯವಹಾರದ ನಿಖರ
ಸ್ವರೂಪ, ಉತ್ಪಾದಿಸಬೇಕಾದ ಸರಕುಗಳ
ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ
ಅಂಗಸಂಸ್ಥೆಯ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು
ತಿಳಿದಿರಬೇಕು. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಗುಣ
ಲಕ್ಷಣಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) ಉದ್ಯಮಿಯ ಮಾನಸಿಕ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- (2) ವ್ಯಾಪಾರ ರಹಸ್ಯವನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು
- (3) ಸ್ಪಷ್ಟ ವ್ಯವಹಾರ ಉದ್ದೇಶವನ್ನು
ಹೊಂದಿರುವುದು
- (4) ಸ್ಪಷ್ಟ ಸಂವಹನ ಮಾಡುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ

39. ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಹೆಚ್ಚು ಜನಪ್ರಿಯ
ಭಾರತೀಯ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿ?

- (1) ಸೈನಾ ನೆಹ್ರಾಲ್
- (2) ಪಿ.ಟಿ. ಉಷಾ
- (3) ಕಿರಣ್ ಮಜುಂದಾರ್ ಷಾ
- (4) ಕತ್ತಿನಾ ಕೈಫ್

40. ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಎದುರಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಪಾಯದ
ಪ್ರಕಾರಗಳು

- (a) ಹಣಕಾಸು ಅಪಾಯ
 - (b) ವೃತ್ತಿ ಅಪಾಯ
 - (c) ಕುಟುಂಬ ಹಾಗೂ ಸಾಮಾಜಿಕ
ಅಪಾಯ
 - (d) ಮಾನಸಿಕ ಅಪಾಯ
- (1) (a) ಮತ್ತು (b)
 - (2) (a), (b) ಮತ್ತು (c)
 - (3) (b), (c) ಮತ್ತು (d)
 - (4) (a), (b), (c) ಮತ್ತು (d)

37. The groups may compete against each other in a non-productive manner. It is a case of

- (1) Inter-group conflict
- (2) Inter-group cohesion
- (3) Professional jealousy
- (4) Self esteem groups

38. A successful entrepreneur should know the exact nature of business, the nature of goods to be produced and the subsidiary activities to be undertaken. In this context which of these characteristics is correct?

- (1) Mental ability of the entrepreneur
- (2) Guarding business secrecy
- (3) Having clear business objective
- (4) Ability to make clear communication

39. Among the following, who is the most popular Indian woman entrepreneur?

- (1) Saina Nehwal
- (2) P.T. Usha
- (3) Kiran Mazumdar Shaw
- (4) Katrina Kaif

40. The types of the risk that Entrepreneurs face are

- (a) Financial risk
 - (b) Career risk
 - (c) Family and social risk
 - (d) Psychic risk
- (1) (a) and (b)
 - (2) (a), (b) and (c)
 - (3) (b), (c) and (d)
 - (4) (a), (b), (c) and (d)

41. ಸಾಲದಾತರು ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆದಾರರು ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ನೋಡುತ್ತಾರೆ?

- (1) ಬಂಡವಾಳದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಹಣದ ಒಳಹರಿವು
- (2) ಉದ್ದಿಮೆದಾರರ ಸಾಮೂಹಿಕ ಕೊಡುಗೆಗಳು
- (3) ಉದ್ದಿಮೆದಾರನ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಸ್ಥಿತಿ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

42. ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಮಟ್ಟದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಹಂತವನ್ನು ಹೀಗೆ ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ.

- (1) ವೆಚ್ಚ-ಗಾತ್ರ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (2) ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಒಂದಾಗುವ ಹಂತ
- (3) ಲಾಭ ನಷ್ಟ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
- (4) ಲಾಭವಿಲ್ಲದ, ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

43. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಒಂದು ಹೊಸ ಸಾಹಸ ವ್ಯವಹಾರದ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕೆಳಗಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಮುನ್ನೂಕನೆಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ ಪಡಿಸುವುದು

- (1) ಮುಂದಿನ 5 ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ಯೋಜಿಸುವುದು
- (2) ಹಣದ ಹರಿವುಗಳ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಯೋಜಿಸುವುದು
- (3) 3 ರಿಂದ 5 ವರ್ಷಗಳ ನಡುವೆ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಯೋಜಿಸುವುದು
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

44. ಉದ್ದಿಮೆದಾರರು ನಿವೃತ್ತರಾಗುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವರಿಗೆ ಎರಡು ತಂತ್ರಗಾರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ -

- (a) ಕಂಪನಿಯವರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೊರಗಿನವರಿಗೆ ಮಾರುವುದು ಮತ್ತು
 - (b) ಕಂಪನಿಯ ಒಳಗಿನವರಿಗೆ ಮಾರುವುದು. ಉದ್ದಿಮೆದಾರರು ಹೊರಗಡೆಯವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರ್ದರಿಸಿದರೆ ಇರುವ ಅವಕಾಶಗಳು
- (1) ಟಿಪ್ಪಣಿ (Note) ಜೊತೆಗೆ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಮಾರುವುದು
 - (2) ಹತೋಟಿ ಖರೀದಿಗಳು (LBO)
 - (3) ನೌಕರರ ಸ್ಟಾಕ್ ಮಾಲೀಕತ್ವ ಯೋಜನೆಗಳು (ESOPs)
 - (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

41. What Lenders and Investors look for in a Business Plan?

- (1) Capital structure and Cashflow
- (2) Collateral that entrepreneur offers
- (3) Character of the entrepreneur and business operation conditions
- (4) All of these

42. A level of operation at which a company neither earns profit nor incurs a loss is called

- (1) Cost-Volume Analysis
- (2) Break-even Point
- (3) Break-even Analysis
- (4) No Profit No Loss Analysis

43. If the firm is a new venture, a Business Plan must present the following in its financial forecasts

- (1) Projected Profit and Loss Statements for 5 years
- (2) Projected Cash flow statements and analysis
- (3) Projected Balance Sheets for 3 to 5 years
- (4) All of these

44. The entrepreneurs who are planning to retire from business have two exit strategies

- (a) Selling to outsiders and
- (b) Selling to insiders

If the entrepreneurs opt for selling to outsiders, the operation available are

- (1) Sale for Cash Plus a Note
- (2) Leveraged Buyouts (LBO)
- (3) Employee Stock Ownership Plans (ESOPs)
- (4) All of these

45. ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಪಡೆದ
ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಸನ್ನೆಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ,
ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಸುವ ರೀತಿಗೆ
_____ ಎನ್ನುವರು.

- (1) ವಿಸಂಕೇತಿಸು
- (2) ಗ್ರಹಿಸುವಿಕೆ
- (3) ಸಂಕೇತೀಕರಣ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

46. $A = \{a, b, d\}$, $B = \{d, x, y\}$ ಮತ್ತು
 $C = \{x, z\}$ ಆಗಿದ್ದರೆ $(A \cap B) \cup C$ ದಲ್ಲಿ
ಎಷ್ಟು ಸರಿಯಾದ ಉಪವಿಭಾಗಗಳಿವೆ?

- (1) 7
- (2) 5
- (3) 3
- (4) 8

47. ಕೆಳಗಿನ ವಿತರಣೆಯ ಮೋಡ್ ಅನ್ನು
ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ :

ವರ್ಗ	0-10	10-20	20-30	30-40
------	------	-------	-------	-------

ಮಧ್ಯಂತರ :

ಆವರ್ತನ :	5	8	7	12
----------	---	---	---	----

ವರ್ಗ	40-50	50-60	60-70	70-80
------	-------	-------	-------	-------

ಮಧ್ಯಂತರ :

ಆವರ್ತನ :	28	20	10	10
----------	----	----	----	----

- (1) 40.67
- (2) 4.67
- (3) 46.67
- (4) 466.7

48. a, b ಯನ್ನು ಸಮೀಕರಣ $2x^2 - 5x + 7 = 0$ ದ
ಮೂಲಗಳಾಗಿರಲು ಬಿಡಿ. ಹಾಗಿದ್ದಾಗ
 a^2, b^2 ಗಳ ಮೂಲಗಳು ಆಗಿರುವ
ವರ್ಗೀಯ ಸಮೀಕರಣಗಳನ್ನು
ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (1) $3x^2 + 4x + 49 = 0$
- (2) $4x^2 + 3x + 49 = 0$
- (3) $3x^2 + 4x - 49 = 0$
- (4) $4x^2 - 3x - 49 = 0$

49. $A = [a_{ij}]_{m \times n}$ ಆಗಿದ್ದರೆ, ಈ ಕೆಳಗಿನ
ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (1) $\text{rank}(A) < m$
- (2) $\text{rank}(A) < n$
- (3) $\text{rank}(A) \leq \min(m, n)$
- (4) $\text{rank}(A) > \min(m, n)$

50. 60 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿರುವ ಒಂದು
ತರಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ 15 ಅಂಕಗಳನ್ನು
ಪಡೆದ

10 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು

ಅನುತ್ತೀರ್ಣರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಒಟ್ಟು ಅಂಕಗಳು 1,800,

ಉತ್ತೀರ್ಣರಾದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸರಾಸರಿ

ಅಂಕಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (1) 45
- (2) 42
- (3) 37
- (4) 33

45. _____ is the process by which the receiver interprets the symbols used by the source of the message by converting them into concepts and ideas.

- (1) Decoding
- (2) Listening
- (3) Encoding
- (4) None of the above

46. If $A = \{a, b, d\}$, $B = \{d, x, y\}$ and $C = \{x, z\}$, how many proper subsets are there for the set $(A \cap B) \cup C$?

- (1) 7
- (2) 5
- (3) 3
- (4) 8

47. Find the mode of the following distribution?

Class-interval :	0-10	10-20	20-30	30-40
Frequency :	5	8	7	12
Class-interval :	40-50	50-60	60-70	70-80
Frequency :	28	20	10	10

- (1) 40.67
- (2) 4.67
- (3) 46.67
- (4) 466.7

48. Let a, b be the roots of the equation $2x^2 - 5x + 7 = 0$ then find the quadratic equation whose roots are a^2, b^2 are

- (1) $3x^2 + 4x + 49 = 0$
- (2) $4x^2 + 3x + 49 = 0$
- (3) $3x^2 + 4x - 49 = 0$
- (4) $4x^2 - 3x - 49 = 0$

49. If $A = [a_{ij}]_{m \times n}$ then which of the following is true

- (1) $\text{rank}(A) < m$
- (2) $\text{rank}(A) < n$
- (3) $\text{rank}(A) \leq \min(m, n)$
- (4) $\text{rank}(A) > \min(m, n)$

50. In a class of 60 students 10 have failed with an average marks of 15. If the total marks of all the students is 1,800, find the average marks of those who have passed

- (1) 45
- (2) 42
- (3) 37
- (4) 33

51. 20 ವಸ್ತುಗಳ ಮೊತ್ತವು 160 ಆಗಿದ್ದು, ಅವುಗಳ ವ್ಯತ್ಯಾಸವು 16 ಆಗಿದ್ದರೆ ಬದಲಾವಣೆಯ ಸಹ-ಪರಿಣಾಮಕಾರಿತ್ವವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (1) 30%
- (2) 40%
- (3) 50%
- (4) 60%

52. ಸರಾಸರಿ, ಮಧ್ಯಾಂಕ ಮತ್ತು ಬಹುಲಕ ಅಳತೆಗಳ ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಸಂಬಂಧ

- (1) ಬಹುಲಕ = 3 ಮಧ್ಯಾಂಕ - 2 ಸರಾಸರಿ
- (2) ಬಹುಲಕ = 3 ಸರಾಸರಿ - 2 ಮಧ್ಯಾಂಕ
- (3) ಬಹುಲಕ = 2 ಸರಾಸರಿ - 3 ಮಧ್ಯಾಂಕ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

53. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ, ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಯಸ್ಸು ತನ್ನ ಮಗನ ವಯಸ್ಸಿನ ಮೂರು ಪಟ್ಟಿತ್ತು.

3 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ, ಆತನ ವಯಸ್ಸು ಮಗನ ವಯಸ್ಸಿನ ನಾಲ್ಕು ಪಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ. ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು?

- (1) 34 ವರ್ಷಗಳು
- (2) 30 ವರ್ಷಗಳು
- (3) 28 ವರ್ಷಗಳು
- (4) 29 ವರ್ಷಗಳು

54. ಕ್ರಮವಾಗಿ 5, 8, 10 ಮತ್ತು 15 ಸೆಕೆಂಡುಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ನಾಲ್ಕು ಘಂಟೆಗಳು ಒಟ್ಟಿಗೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತವೆ. ಯಾವ ಸಮಯದ ಮಧ್ಯಂತರದ ನಂತರ ಅವು ಮತ್ತೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುತ್ತವೆ?

- (1) 60 sec
- (2) 90 sec
- (3) 120 sec
- (4) 150 sec

55. 15 ಮೀಟರ್ 17 ಸೆಂ.ಮೀ. ಉದ್ದ ಮತ್ತು 9 ಮೀಟರ್ 2 ಸೆಂ.ಮೀ. ಅಗಲವಿರುವ ಕೋಣೆಯ ಸೀಲಿಂಗ್ ಅನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕನಿಷ್ಠ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಸಮಾನ ಚದರ ಟೈಲ್ಸ್‌ಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- (1) 814
- (2) 418
- (3) 841
- (4) 184

56. ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಹೊರಡಿಸುವ ಆದೇಶ

- (1) ಕೋ ವಾರಂಟೋ
- (2) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್
- (3) ಸರ್ಟಿಯೋರರಿ
- (4) ಹೆಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್

51. Find the co-efficient of variation if the variance is 16, the number of items is 20 and sum of the items is 160

- (1) 30%
- (2) 40%
- (3) 50%
- (4) 60%

52. The empirical relation between Mean, Median and Mode is

- (1) $\text{Mode} = 3 \text{ Median} - 2 \text{ Mean}$
- (2) $\text{Mode} = 3 \text{ Mean} - 2 \text{ Median}$
- (3) $\text{Mode} = 2 \text{ Mean} - 3 \text{ Median}$
- (4) None of the above

53. Two years ago, a man's age was three times the square of his son's age. After 3 years, his age will be four times his son's age. What is the person age of a man?

- (1) 34 years
- (2) 30 years
- (3) 28 years
- (4) 29 years

54. Four bells toll at intervals 5, 8, 10 and 15 seconds respectively beginning together. After what interval of time they again toll together?

- (1) 60 sec
- (2) 90 sec
- (3) 120 sec
- (4) 150 sec

55. Find the least number of equal square tiles required to pave the ceiling of a room of 15 meter 17 cm long and 9 meter 2 cm broad

- (1) 814
- (2) 418
- (3) 841
- (4) 184

56. Which of the following writs is issued by an appropriate judicial body in order to free a person who has been illegally detained?

- (1) Quo warranto
- (2) Mandamus
- (3) Certiorari
- (4) Habeas Corpus

57. ಸಂವಿಧಾನದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವ ವಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ?

- (1) ಸಂವಿಧಾನದ 243 (Q) ವಿಧಿ
- (2) ಸಂವಿಧಾನದ 243 (V) ವಿಧಿ
- (3) ಸಂವಿಧಾನದ 243 (S) ವಿಧಿ
- (4) ಸಂವಿಧಾನದ 243 (D) ವಿಧಿ

58. CITU - ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಂಘವು ಭಾರತದ ಯಾವ ಪ್ರಮುಖ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷದ ಜೊತೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗಿದೆ?

- (1) ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್
- (2) ಕಮ್ಯುನಿಸ್ಟ್ ಪಾರ್ಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ (ಮಾರ್ಕ್ಸಿಸ್ಟ್)
- (3) ಕಮ್ಯುನಿಸ್ಟ್ ಪಾರ್ಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ
- (4) ಭಾರತೀಯ ಜನತಾ ಪಾರ್ಟಿ

59. ಭಾರತದ ಮಹಾನಿಯಂತ್ರಕರು ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಲೆಕ್ಕಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದಿಲ್ಲ?

- (1) ನಗರಸಭೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ
- (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ
- (3) ಸರ್ಕಾರದ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ
- (4) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ

60. ಭಾರತದ ಸಂಸತ್ತು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು

- (1) ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ವಿಧಾನಸಭೆ
- (2) ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಸಭೆ
- (3) ಲೋಕಸಭೆ, ರಾಜ್ಯಸಭೆ ಮತ್ತು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

61. ಲೋಕಸಭಾ ಅವಧಿಯು

- (1) ಸಂಸತ್ತಿನ 2/3 ಬಹುಮತದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದು
- (2) ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ
- (3) ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರವೇ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು
- (4) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ಹಾಗೆ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಬಹುದು.

62. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಲಹಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು

- (1) ಟಿ.ಟಿ. ಕೃಷ್ಣಮಾಚಾರಿ
- (2) ಸರ್ದಾರ್ ವಲ್ಲಭ ಬಾಯಿ ಪಟೇಲ್
- (3) ಜವಹರಲಾಲ್ ನೆಹರು
- (4) ಬಿ.ಎನ್. ರಾವ್

57. Under which one of the following provisions, is reservation for the scheduled castes and scheduled tribes in every rural self government?

- (1) Article 243 (Q) of the Constitution
- (2) Article 243 (V) of the Constitution
- (3) Article 243 (S) of the Constitution
- (4) Article 243 (D) of the Constitution

58. To which one of the following major political parties in India in CITU – a Trade Union attached

- (1) Indian National Congress
- (2) Communist Party of India (Marxist)
- (3) Communist Party of India
- (4) Bharathiya Janatha Party

59. The CAG of India does not audit the receipts and expenditures of

- (1) Municipal undertakings
- (2) State Governments
- (3) Government companies
- (4) Central Governments

60. The parliament of India consists of

- (1) Lok Sabha and Legislative Assembly
- (2) Lok Sabha and Rajya Sabha
- (3) Lok Sabha, Rajya Sabha and the president of India
- (4) None of the above

61. The term of the Lok Sabha

- (1) Can be extended by two years at a time by the parliament by 2/3 majority
- (2) Can not be extended under any circumstances
- (3) Can be extended by one year at a time, during proclamation of emergency
- (4) Can be extended by the president whenever he deems it desirable

62. The chair person of the Advisory Committee on Fundamental rights was

- (1) T.T. Krishnamachari
- (2) Sardar Vallabha Bai Patel
- (3) Jawahar Lal Nehru
- (4) B.N. Rao

63. “ಭಾರತವು ಸಹಾಯಕ ಸಂಯುಕ್ತ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಏಕಾತ್ಮಕ ರಾಜ್ಯವೇ ಹೊರತು, ಸಹಾಯಕ ಏಕಾತ್ಮಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಸಂಯುಕ್ತ ರಾಜ್ಯವಲ್ಲ”. ಹೀಗೆ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿದವರು.

- (1) ಡಾ. ಬಿ.ಆರ್. ಅಂಬೇಡ್ಕರ್
- (2) ಜಸ್ಟೀಸ್ ಭಗವತಿ
- (3) ಡಾ. ಬಾಬು ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್
- (4) ಕೆ.ಸಿ. ವ್ಹೀರ್

64. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೋಡಣೆಯು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- (a) ಮಿಲಿಟರಿ ರಾಜ್ಯ - ಕೇವಲ ಶ್ರೀಮಂತರನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ
- (b) ಗಣರಾಜ್ಯ - ದೇಶದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥ ಜನರಿಂದ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ
- (c) ಕಲ್ಯಾಣ ರಾಜ್ಯ - ಸಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ
- (d) ಜಾತ್ಯಾತೀತ ರಾಜ್ಯ - ಧಾರ್ಮಿಕ ವಿಚಾರಗಳಲ್ಲಿ ತಟಸ್ಥತೆ

- (1) (c) ಮತ್ತು (a)
- (2) (c) ಮತ್ತು (b)
- (3) (b) ಮತ್ತು (d)
- (4) (b) ಮತ್ತು (a)

65. ರಾಜ್ಯ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರದ ಒಂದು ವಿಷಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- (1) ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಸ್ಟೇಟ್ ಡ್ಯೂಟಿ
- (2) ಪ್ರಾಣಿ ಮತ್ತು ದೋಣಿಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ
- (3) ಕೃಷಿ
- (4) ವಿಮೆ

66. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಭಾರತದ ಸಂಸತ್ತಿನ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರದೆ ಗರಿಷ್ಠ ಎಷ್ಟು ಸಮಯದವರೆಗೆ ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ಸದಸ್ಯನಾಗಿರಬಹುದು?

- (1) ಎರಡು ತಿಂಗಳು
- (2) ಒಂದು ವರ್ಷ
- (3) ಆರು ತಿಂಗಳು
- (4) ನಾಲ್ಕು ತಿಂಗಳು

67. 1971 ರಲ್ಲಿ ಮಂಡಿಸಿದ 24ನೇ ಸಂವಿಧಾನ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಶಾಸನಗೊಳಿಸಲು ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಯಾವುದು?

- (1) ಗೋಲಕನಾಥ್ ಮೊಕದ್ದಮೆ
- (2) ಶಂಕರಿ ಪ್ರಸಾದ ಮೊಕದ್ದಮೆ
- (3) ಕೇಶವಾನಂದ ಭಾರತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆ
- (4) ಶಾಬಾನೋ ಮೊಕದ್ದಮೆ

63. "India is a unitary state with subsidiary federal features rather than a Federal state with subsidiary unitary features", as stated by

- (1) Dr. B.R. Ambedkar
- (2) Justice Bhagavati
- (3) Dr. Babu Rajendra Prasad
- (4) K.C. Wheare

64. Which one of the following combination is correct?

- (a) Military state – Protects rich people only
- (b) Republic – Head of the state is elected by people
- (c) Welfare state – Provides social justice
- (d) Secular state – Neutrality in religious matters

- (1) (c) and (a)
- (2) (c) and (b)
- (3) (b) and (d)
- (4) (b) and (a)

65. Identify a subject which is not in the state list

- (1) Estate duty in respect of agricultural land
- (2) Taxes on Animal and Boats
- (3) Agriculture
- (4) Insurance

66. In India a person can be a member of the council of ministers without being a member of parliament for a maximum period of

- (1) Two months
- (2) One year
- (3) Six months
- (4) Four months

67. 24th of Constitution Amendment Act 1971 was challenger under

- (1) Golaknath Case
- (2) Shankari Prasad Case
- (3) Keshvananda Bharathi Case
- (4) Shabano Case

68. ಯಾವ ಅನುಚ್ಛೇದದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೂಲಿಕಾರರಿಗೆ ನ್ಯಾಯಯುತ ಮತ್ತು ಮಾನವೀಯ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮತ್ತು ಗರಿಷ್ಠ ಕೂಲಿಯನ್ನು ಕೊಡಲಾಗಿದೆ?
- (1) ಅನುಚ್ಛೇದ 40 ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 41
 - (2) ಅನುಚ್ಛೇದ 41 ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 39
 - (3) ಅನುಚ್ಛೇದ 42 ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 43
 - (4) ಅನುಚ್ಛೇದ 43 (A) ಮತ್ತು ಅನುಚ್ಛೇದ 44

69. ಅನುಚ್ಛೇದ 15(4) ಯಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ವಿಶೇಷ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ನೀಡಿದೆ?
- (1) ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ವರ್ಗ
 - (2) ಮಕ್ಕಳು
 - (3) ಮಹಿಳೆಯರು
 - (4) ಮಹಿಳೆಯರು ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು

70. ಯುಡಿಹೆಚ್‌ಆರ್‌ನ (ಯೂನಿವರ್ಸಲ್ ಡಿಕ್ಲರೇಶನ್ ಆಫ್ ಹ್ಯೂಮನ್ ರೈಟ್ಸ್) ಕರಡು ಸಮಿತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದವರು
- (1) ಥಿಯೋಡರ್ ರೂಸ್‌ವೆಲ್ಟ್
 - (2) ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ರೂಸ್‌ವೆಲ್ಟ್
 - (3) ಎಲಿನಾರ್ ರೂಸ್‌ವೆಲ್ಟ್
 - (4) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರೂ ಅಲ್ಲ

71. ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಆದೇಶದಿಂದ ದುಃಖಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರಾಜ್ಯ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು. ಆದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶದಿಂದ ದುಃಖಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು _____ ಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.
- (1) ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
 - (2) ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
 - (3) ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ
 - (4) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹಸಿರು ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿ

72. ಕೆಲವೊಂದು ಪಾಲಿಗಾರರ ಮಧ್ಯೆ ಪಾಲಿಗಾರಿಕೆಯು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡರೆ, ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಗಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನುತ್ತಾರೆ.

- (1) ಸರಿ
- (2) ತಪ್ಪು
- (3) (1) ಮತ್ತು (2) ಸಹ
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

73. ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ, 1872ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತವಾದ ಕರಾರಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳು ಇರುತ್ತವೆ.

- (1) ಪಕ್ಷಗಾರರ ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿ
- (2) ಪಕ್ಷಗಾರರ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಕ್ಷಮತೆ
- (3) ಕಾನೂನು ಸಮ್ಮತವಾದ ಪ್ರತಿಫಲ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

74. 'ಬೀಗಮುದ್ರೆ' ಅಂದರೆ :

- (1) ಉದ್ಯೋಗ ಸ್ಥಳದ ಶಾಶ್ವತ ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ
- (2) ಉದ್ಯೋಗ ಸ್ಥಳದ ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ
- (3) ನೌಕರರ ಅಮಾನತು
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

68. Just and humane conditions of work and maximum living wages for workers is provide respectively under articles

- (1) Art 40 and Art 41
- (2) Art 41 and Art 39
- (3) Art 42 and Art 43
- (4) Art 43(A) and Art 44

69. Article 15(4) confers a special provisions for the advancement of

- (1) SCs and STs
- (2) Children
- (3) Women
- (4) Women and Childrens

70. The chairman of Drafting Committee of UDHR (Universal Declaration of Human Rights) was

- (1) Theodor Roosevelt
- (2) Charles Roosevelt
- (3) Elenor Roosevelt
- (4) None of these

71. A person aggrieved by an order made by State Pollution Control Board can appeal in state appellate authority. But when a person is aggrieved by an order made by state appellate authority appeal is filed in

- (1) District court
- (2) High court
- (3) Supreme court
- (4) National Green Tribunal

72. The dissolution of partnership between some of the partners of a firm is called the "dissolution of firm"

- (1) True
- (2) False
- (3) Both (1) and (2)
- (4) None of the above

73. Following are the essentials of a valid contract under the Indian Contract Act, 1872

- (1) Free consent of the parties
- (2) Parties competent to contract
- (3) Lawful consideration
- (4) All of the above

74. 'Lockout' means

- (1) Permanent closure of place of employment
- (2) Temporary closure of place of employment
- (3) Suspension of employees
- (4) None of the above

75. "ನೋಂದಣಿಯಿಲ್ಲದ ವ್ಯಾಪಾರದ ಗುರುತಿನ (ಟ್ರೇಡ್ ಮಾರ್ಕ್) ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ".

- (1) ತಪ್ಪು
- (2) ಸರಿ
- (3) 50-50
- (4) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

76. ಕಾರ್ಖಾನೆಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1948ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ

'ಆರೋಗ್ಯ'ದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ

- (1) ಸ್ವಚ್ಛತೆ
- (2) ಗಾಳಿ ಮತ್ತು ತಾಪಮಾನ
- (3) ಕುಡಿಯುವ ನೀರು
- (4) ಸರಿಯಾದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಊಟ ಮಾಡುವುದು

77. ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1944ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ _____ ಸರ್ಕಾರವು ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕದಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಕೊಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- (1) ಕೇಂದ್ರ
- (2) ರಾಜ್ಯ
- (3) ಸ್ಥಳೀಯ
- (4) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

78. ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1944ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದೇ?

- (1) ಹೌದು
- (2) ಇಲ್ಲ
- (3) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಬಂಧಿಸಬಹುದು
- (4) ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಖಂಡಿತವಾಗಿಯೂ ಬರುವುದಿಲ್ಲ

79. _____ ಇತರರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ

ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ತಮ್ಮೆಲ್ಲ ಉದ್ಯಮಶೀಲ ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ತಾವು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಗಾಗಿ ಬಳಸುತ್ತಾರೆ.

- (1) ರಿಸ್ಕ್ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರು
- (2) ಎಂಟ್ರಿಪ್ರಿನರ್
- (3) ಇಂಟ್ರಾಪ್ರಿನರ್
- (4) ಇನ್ನೋವೇಟರ್

80. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಉದ್ಯಮಿಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣವಲ್ಲ?

- (1) ದೃಷ್ಟಿ
- (2) ಸೃಜನಶೀಲತೆ
- (3) ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
- (4) ಅಸಹಿಷ್ಣುತೆ

75. "No action can be taken for infringement of unregistered trade mark"

- (1) False
- (2) True
- (3) 50-50
- (4) None of the above

76. In the Factories Act, 1948 under 'Health' the following need not be maintained

- (1) Cleanliness
- (2) Ventilation and temperature
- (3) Drinking water
- (4) Having lunch on time

77. Under the Central Excise Act, 1944 the _____ Government is empowered to grant exemption from duty of excise.

- (1) Central
- (2) State
- (3) Local
- (4) All of the above

78. Can a person be arrested under the Central Excise Act, 1944?

- (1) Yes
- (2) No
- (3) Arrest can be done only under Indian Penal Code
- (4) Cannot be done for sure

79. _____ works for others as a paid employee and uses all his entrepreneurial skills for the growth of the company with which he works.

- (1) Risk-taker
- (2) Entrepreneur
- (3) Intrapreneur
- (4) Innovator

80. Which of the following is not a character of an entrepreneur?

- (1) Vision
- (2) Creativity
- (3) Independence
- (4) Intolerant

81. _____ ಉದ್ಯಮಿಗಳು ಹೊಸ ಉತ್ಪನ್ನ ಅಥವಾ ಸೇವೆಯ ಆಲೋಚನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ, ಆಲೋಚನೆಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯರೂಪಕ್ಕೆ ರೂಪಾಂತರ ಮಾಡುವವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ

- (1) ವ್ಯಾಪಾರಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳು
- (2) ಪ್ರೇರೇಪಿತ ಉದ್ಯಮಿಗಳು
- (3) ವ್ಯವಹಾರ ಉದ್ಯಮಿಗಳು
- (4) ಕೃಷಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳು

82. ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಪ್ರೇರೇಪಣೆಯ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಿಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ?

- (1) ಶುದ್ಧ ಉದ್ಯಮಿಗಳು
- (2) ಪ್ರೇರೇಪಿತ ಉದ್ಯಮಿಗಳು
- (3) ವೃತ್ತಿಪರ ಉದ್ಯಮಿಗಳು
- (4) ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ ಉದ್ಯಮಿಗಳು

83. ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಿತಿಯನ್ನು ವರ್ಧಿಸಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದ ಸಮಿತಿ ಯಾವುದು?

- (1) ಅಬಿಡ್ ಹುಸೇನ್ ಸಮಿತಿ
- (2) ಹರಿದಾಸನ್ ಸಮಿತಿ
- (3) ರಂಗರಾಜನ್ ಸಮಿತಿ
- (4) ಟಂಡನ್ ಸಮಿತಿ

84. ಒಂದು ಸಣ್ಣ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕವೆಂದರೆ, ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ _____ ಹೂಡಿಕೆ ಮಿತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

- (1) ರೂ. 5 ಮಿಲಿಯನ್
- (2) ರೂ. 2.5 ಮಿಲಿಯನ್
- (3) ರೂ. 10 ಮಿಲಿಯನ್
- (4) ರೂ. 25 ಮಿಲಿಯನ್

85. ಪ್ರಧಾನ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ, ಪೂರಕ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು _____ ಆಗಿವೆ.

- (1) ಅಂಗ ಕೈಗಾರಿಕೆ
- (2) ಪೋಷಕ ಕೈಗಾರಿಕೆ
- (3) ಪ್ರಮುಖ ಕೈಗಾರಿಕೆ
- (4) ಜಂಟಿ ಕೈಗಾರಿಕೆ

86. ಎಂ.ಎಸ್.ಎಂ.ಇ.ಡಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2006 ರಂತೆ, ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು (i) _____ ಮತ್ತು (ii) _____ ಎಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) (i) ಉತ್ಪಾದನೆ, (ii) ಸೇವೆ
- (2) (i) ಮಾರಾಟ, (ii) ವಿತರಣೆ
- (3) (i) ಉತ್ಪಾದನೆ, (ii) ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್
- (4) (i) ಸಗಟು, (ii) ಚಿಲ್ಲರೆ

87. ಎಸ್.ಎಸ್.ಐ.ಗಳ ರಫ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ನೋಡಲ್ ಏಜೆನ್ಸಿಯಾಗಿ _____ ನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) SIDO (ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಒ.)
- (2) SIDBI (ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಬಿ.ಐ)
- (3) KVIC (ಕೆ.ವಿ.ಐ.ಸಿ)
- (4) RBI (ಆರ್.ಬಿ.ಐ)

81. _____ are those entrepreneurs who conceive the idea of a new product or service and then translate their ideas into reality.

- (1) Trading entrepreneurs
- (2) Induced entrepreneur
- (3) Business entrepreneur
- (4) Agricultural entrepreneur

82. Which of the following is not a classification of entrepreneurs according to motivation?

- (1) Pure entrepreneur
- (2) Induced entrepreneur
- (3) Professional entrepreneur
- (4) Spontaneous entrepreneur

83. Which committee recommended the enhancement in the investment ceiling for SSIs?

- (1) Abid Hussian Committee
- (2) Haridasan Committee
- (3) Rangarajan Committee
- (4) Tandon Committee

84. A Tiny Industrial Unit is one with an investment limit of _____ in Plant and Machinery.

- (1) Rs. 5 Million
- (2) Rs. 2.5 Million
- (3) Rs. 10 Million
- (4) Rs. 25 Million

85. An Ancillary industry is a _____ to a main industry.

- (1) Subsidiary industry
- (2) Parent industry
- (3) Major industry
- (4) Joint industry

86. The MSMED Act, 2006 classifies enterprises broadly into (i) _____ and (ii) _____.

- (1) (i) Manufacturing, (ii) Service
- (2) (i) Selling, (ii) Distribution
- (3) (i) Production, (ii) Marketing
- (4) (i) Wholesale (ii) Retail

87. _____ has been recognised as the nodal agency to support the SSI in export promotion.

- (1) SIDO
- (2) SIDBI
- (3) KVIC
- (4) RBI

88. ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆ ಹಾಗೂ ಸಣ್ಣ ವ್ಯವಹಾರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು _____ ರಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

- (1) 1951
- (2) 1963
- (3) 1991
- (4) 1983

89. ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆಯ _____ ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಸಾರಾಂಶ ಕಾಣಿಸುತ್ತದೆ.

- (1) ಮಧ್ಯ ಭಾಗ
- (2) ಪಟ್ಟಿ
- (3) ಪ್ರಾರಂಭ ಭಾಗ
- (4) ಅಂತಿಮ ಭಾಗ

90. ವ್ಯವಹಾರ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅಂಶವು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ?

- (1) ಉದ್ದೇಶಿತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ತಂತ್ರ
- (2) ಸಂಪರ್ಕದಾರಿ ತಂತ್ರ
- (3) ಸ್ಥಾನೀಕರಣ
- (4) ವಿವಾದ ತಂತ್ರ

91. ಕೆ.ಎಸ್.ಎಫ್.ಸಿ.ಯು, ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿನ ಅತೀ ಸಣ್ಣ, ಸಣ್ಣ, ಮಧ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಬೃಹತ್ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳಿಗೆ _____ ಸಹಾಯ ನೀಡುತ್ತದೆ.

- (1) ಹಣಕಾಸು
- (2) ತಾಂತ್ರಿಕ
- (3) ಮಾರುಕಟ್ಟೆ
- (4) ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ

92. _____ ಎಂಬುದು ಎಸ್.ಬಿ.ಐ. ನವರು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ಒಂದು ವಿಶಿಷ್ಟ ಯೋಜನೆಯಾಗಿದ್ದು, ಕೆಲವು ರಿಯಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಶೀಲತೆಗೆ ಬೆಂಬಲ ನೀಡುವ ಗುರಿಹೊಂದಿದೆ.

- (1) ಮಹಿಳಾ ನಿಧಿ ಯೋಜನೆ
- (2) ಸ್ತ್ರೀ ಶಕ್ತಿ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಜ್
- (3) ಸ್ತ್ರೀ ಧನ್
- (4) ಸ್ತ್ರೀ ಯುಕ್ತಿ ಪ್ರಾಕ್ಟೀಜ್

93. _____ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮೊದಲ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆ.

- (1) ಐ.ಡಿ.ಬಿ.ಐ
- (2) ಐ.ಸಿ.ಐ.ಸಿ.ಐ
- (3) ಎಸ್.ಐ.ಎಸ್.ಐ
- (4) ಐ.ಎಫ್.ಸಿ.ಐ

94. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಎಸ್.ಐ.ಡಿ.ಒ.ನ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯವಲ್ಲ?

- (1) ವಿವಿಧ ಬಾಡೀಸ್/ಏಜೆನ್ಸಿಗಳ ಜೊತೆ ಸಮನ್ವಯ
- (2) ನೀತಿ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಉಸ್ತುವಾರಿ
- (3) ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- (4) ಸಂಶೋಧನೆ ನಡೆಸುವುದು

88. National Institute for Entrepreneurship and Small Business Development was established in

- (1) 1951
- (2) 1963
- (3) 1991
- (4) 1983

89. The Executive Summary appears at the _____ of the Business Plan.

- (1) Middle
- (2) Statement
- (3) Beginning
- (4) End

90. Which of the following is not covered in marketing aspects of business plan?

- (1) Target Market Strategy
- (2) Channel Strategy
- (3) Positioning
- (4) Dispute Strategy

91. KSFC gives _____ assistance to set up tiny, small, medium and large scale industrial units in Karnataka.

- (1) Financial
- (2) Technical
- (3) Marketing
- (4) HR

92. _____ is a unique scheme run by the SBI, aimed at supporting entrepreneurship among women by providing certain concessions.

- (1) Mahila Nidhi Scheme
- (2) Stree Shakthi Package
- (3) Streedhan
- (4) Stree Yukthi Package

93. _____ is the first development financial institution in India.

- (1) IDBI
- (2) ICICI
- (3) SISI
- (4) IFCI

94. Which of the following is not a main function of SIDO?

- (1) Coordination with different bodies/agencies
- (2) Monitoring Policy Implementation
- (3) Industrial Development
- (4) Conducting Research

95. _____ ರ ಪ್ರಕಾರ, ಗುರಿಗಳಿಲ್ಲದೆ
ವಾಸ್ತವದಲ್ಲಿ ಬದುಕುವುದು ಸುಲಭ.

- (1) ಹೆನ್ರಿ ಫೆಯೋಲ್
- (2) ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟೀಲರ್
- (3) ಸೇಡ್ ಗೊಡಿನ
- (4) ಆಲ್ಫ್ರೆಡ್ ಮಾರ್ಷಲ್

96. _____ ಎಂಬುದು ಸದ್ಯ ಭವಿಷ್ಯದಲ್ಲಿ
ನೀವು ಏನಾದರೊಂದು
ಮಾಡಬೇಕೆಂದುಕೊಂಡಿರುವುದು.

- (1) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಗುರಿ
- (2) ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಗುರಿ
- (3) ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ಗುರಿ
- (4) ಅತೀ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಗುರಿ

97. ಗುರಿಗಳನ್ನು ಬಳಸುವುದು ಒಂದು
ವ್ಯವಹಾರದ

_____ ನಲ್ಲಿ ಸಹಕರಿಸಲು ಹಾಗೂ
ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು.

- (1) ಪ್ರಾರಂಭ
- (2) ಬೆಳವಣಿಗೆ
- (3) ಮುಕ್ತಾಯ
- (4) ತಂಗುವಿಕೆ

98. _____ ಕಾರ್ಮಿಕರ ದಕ್ಷತೆಯನ್ನು
ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಸಹಾಯ ಮಾಡುತ್ತದೆ.

- (1) ಪ್ರೇರೇಪಣೆ
- (2) ವರ್ಗಾವಣೆ
- (3) ಶಿಕ್ಷೆ
- (4) ಒತ್ತಡ

99. ಎಸ್. ಎಮ್. ಎ. ಆರ್. ಟಿ. ಗುರಿಗಳಲ್ಲಿ,
ಎಸ್.ಎಮ್.ಎ.ಆರ್.ಟಿ. ಅರ್ಥ

- (1) ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಆ್ಯಂಡ್
ರಿಡಿಫೈನಿಂಗ್ ಟಾರ್ಗೆಟ್
- (2) ಸ್ಕಿಲ್ ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್ ಆಟಿಟ್ಯೂಡ್
ರಿಡಿಫೈನಿಂಗ್ ಟಾರ್ಗೆಟ್
- (3) ಸರ್ವಿಸ್ ಮೈಂಡೆಡ್ ಆ್ಯಂಡ್
ರಿಫಿಂಕಿಂಗ್ ಟೀಮ್
- (4) ಸ್ಟೆಸಿಫಿಕ್, ಮೆಷರೆಬಲ್, ಅಟೀನೆಬಲ್,
ರಿಯಲಿಸ್ಟಿಕ್, ಟೈಮ್ಲಿ

100. _____ ಕೌಶಲ್ಯವು ಇತರರೊಡನೆ
ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಸಂವಹನ ಮಾಡುವ
ಸಾಮರ್ಥ್ಯ.

- (1) ತೀರ್ಮಾನ ಮಾಡುವಿಕೆ
- (2) ಓದುವ
- (3) ಪರಸ್ಪರ
- (4) ಬರವಣಿಗೆ

95. According to _____, it is easy to not have goals and live in present.

- (1) Henry Fayol
- (2) F.W. Taylor
- (3) Seth Godin
- (4) Alfred Marshall

96. A _____ is something you want to do in the near future.

- (1) Short term goal
- (2) Long term goal
- (3) Medium term goal
- (4) Longest term goal

97. Goals are used to help a business _____ and achieve its objectives.

- (1) Start
- (2) Grow
- (3) Close
- (4) Halt

98. _____ helps to increase the efficiency of workers.

- (1) Motivation
- (2) Transfer
- (3) Punishment
- (4) Stress

99. In SMART Goals, SMART means

- (1) Smart Management and Redefining Target
- (2) Skill Management Attitude Redefining Target
- (3) Service Minded and Rethinking Team
- (4) Specific, Measurable, Attainable, Realistic, Timely

100. _____ skills are the ability to interact effectively with others.

- (1) Decision making
- (2) Reading
- (3) Interpersonal
- (4) Writing